
 
Edição nº 1699 - terça, 20 de agosto de 2024 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 2 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 114/2024 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2024 
 
O Município de Inconfidentes/MG, torna público que 
fará realizar o Processo Licitatório nº 114/2024 - Pregão 
Presencial nº 044/2024, cujo Edital se encontra à 
disposição dos interessados no site: 
www.inconfidentes.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: 
“Contratação de empresa especializada para 
requalificação do Atendimento Saúde, com base em 
planilhas e projetos elaborados”. O credenciamento e 
abertura dos envelopes dar-se-á no dia 10/09/2024 às 
09:30 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 
13h às 17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, 
Inconfidentes/MG, CEP 37.576-000 e pelo site: 
www.inconfidentes.mg.gov.br. Rosângela Maria Dantas - 
Prefeita Municipal.  
 

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO 
Pregoeira 

 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 115/2024 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2024 
 
O Município de Inconfidentes/MG, torna público que 
fará realizar o Processo Licitatório nº 115/2024 - Pregão 
Presencial nº 045/2024, cujo Edital se encontra à 
disposição dos interessados no site: 
www.inconfidentes.mg.gov.br, na aba Licitações. Objeto: 
“Contratação de empresa especializada para 
requalificação do Centro de Saúde da Família, com base 
em planilhas e projetos elaborados”. O credenciamento 
e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 10/09/2024 às 
13:00 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 
13h às 17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, 
Inconfidentes/MG, CEP 37.576-000 e pelo site: 
www.inconfidentes.mg.gov.br. Rosângela Maria Dantas - 
Prefeita Municipal.  
 

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO 
Pregoeira 

 
  

  

Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 2.142, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 
 
Abre crédito suplementar, em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 15.470,17, para os 
fins que especifica. 
 
 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela Lei 
Municipal nº 1.496/2023 - LOA 2024, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 15.470,17 (quinze mil, quatrocentos e setenta reais e dezessete 
centavos), em favor de unidades orçamentárias do Executivo Municipal, conforme a alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da 
LOA 2024, para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DE RECURSO VALOR 

02.04.00.04.122.0001.2005 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO 

   

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 058 1.500.000.0000.000.000 12.000,00 

02.06.01.04.129.0001.2014 - MANUTENÇÃO ATIV. SETOR DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO    

   3390 93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100 1.500.000.0000.000.000 2.110,17 

02.12.00.18.541.0016.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO AMBIENTAL    

   3390 14 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 725 1.500.000.0000.000.000 1.360,00 

TOTAL 15.470,17 

 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.inconfidentes.mg.gov.br/


 
Edição nº 1699 - terça, 20 de agosto de 2024 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 2 
 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes 
dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964: 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DE RECURSO VALOR 

02.03.00.28.846.0000.0002 - CUMPRIMENTO E GESTÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS    

   3390 91 - SENTENÇAS JUDICIAIS 043 1.500.000.0000.000.000 14.110,17 

02.12.00.18.541.0016.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO AMBIENTAL    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 441 1.500.000.0000.000.000 1.360,00 

TOTAL 15.470,17 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Inconfidentes, 20 de agosto de 2024. 
 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

   

 

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – Processo nº 077/2024, Pregão 

Eletrônico nº 027/2024 - Objeto: "contratação de serviços de seguros para 02 veículos pertencentes à frota municipal, 

utilizados pelo Departamento de Saúde Municipal" - A Prefeita Municipal de Inconfidentes, no uso das atribuições que são 

conferidas pela legislação em vigor, conforme Decreto nº 2.085 de 16 de janeiro de 2024, resolve  ADJUDICAR e 

HOMOLOGAR  o Processo nº 077/2024, Pregão Eletrônico nº 027/2024  no qual foi declarado vencedora a(s) empresa(s) 1) 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38, no valor de R$ 2.199,90 (dois mil e cento e noventa e nove reais 

e noventa centavos); 2) GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ 90.180.605/0001-02, no valor de R$ 2.991,00 (dois mil e 

novecentos e noventa e um reais), para os seguintes itens: 

 

 
 

Inconfidentes/MG, 20 de agosto de 2024. Rosângela Maria Dantas - Prefeita de Inconfidentes/MG. Publicado por: Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - CONTRATO – Processo nº 077/2024, Pregão Eletrônico nº 027/2024 - Objeto: 

"contratação de serviços de seguros para 02 veículos pertencentes à frota municipal, utilizados pelo Departamento de 

Saúde Municipal" - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Inconfidentes/MG, no uso das atribuições que são conferidas 

pela legislação em vigor, conforme Decreto nº 2085 de 16 de janeiro de 2024, torna público ao Município de Inconfidentes 

e a(s) empresa(s): 1) Contrato 058/2024, MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ 61.074.175/0001-38, no valor de R$ 

2.199,90 (dois mil e cento e noventa e nove reais e noventa centavos); 2) Contrato 059/2024, GENTE SEGURADORA S.A., 

CNPJ 90.180.605/0001-02, no valor de R$ 2.991,00 (dois mil e novecentos e noventa e um reais). Inconfidentes/MG, 20 de 

agosto de 2024. Prefeita. Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, Contratos e 

Compras. 

   

  


		2024-08-20T17:28:26-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




